
Jan 29, 2008 
 
Ministry of the Environment 
135 St. Clair Avenue West, 12th Floor 
Toronto, Ontario 
Canada M4V 1P5 
 
Re:  Class Environmental Assessment  
 Water & Sewage Works Study 
 The Town of South Bruce Peninsula 
 
Honourable Minister, 
 
We are herewith requesting the Ministry of Environment make an Order for the above referenced 
project to comply with Part II of the Environmental Assessment Act (a Part II Order). 
 
Our concerns are as follows: 
 

1. Problem Identification.  The addendum is based on results of studies that included a 
much larger area than the one proposed to be serviced.    Section 2 of Addendum No. 2 
Revised states in part: 

 
“In the case of Sauble Beach, microbial water quality is relatively good considering the 
abundance of small lots, high utilization of the shallow aquifer during the summer period 
and the reliance, to a large degree, on shallow sand point wells with minimal protective 
overburden.” 
 
“This addendum report concurs that the lack of a database since 1995 and 1996 makes it 
difficult to determine if problems are getting better or worse in the core and non-core 
areas of Sauble Beach.  Long-term water sampling programs from 1969, 1975, and 1980 
(Table 2.3 on page 2-6 of Appendix A) would indicate that current raw water supplies 
may not be worse than they were in these earlier years” 
 

We contacted Mr. Jeff Graham, report author, and asked him several questions.  Here are 
a couple with his replies: 

What real data do we have regarding the septic systems at the 352 properties? 

“We do not have real data for the septic systems at the 352 properties.  This 
would require a site by site inspection of all of these systems.  In the past, the 
Health Unit has attempted this at Mallory Beach and Chesley Lake.  It is a 
big effort that is complicated if property owners have no idea where their septic 
system is or what it consists of.” 

What real data do we have regarding the water quality at the 352 properties? 

“We only have partial well data within the DCA as per the original RV Anderson 
Report.” 

The stated primary purpose of this project is to provide sewer services for the DCA. There 
is no data on the age and condition of the septic systems currently in use in the DCA.  Now 
that this addendum has identified the 356 Development Core Area (DCA) properties to be 
serviced by this proposal, we believe it would be prudent to obtain water quality and septic 



condition information for each of the properties to be serviced.  This would help to confirm 
the nature and extent of the problem for the DCA, if one truly exists.  We would like to see 
an addendum or proposal that is not obfuscated with references to earlier proposals and 
studies; one that focuses on the real data for the DCA. 

  
2. Solutions Examined.  The Town of South Bruce Peninsula has septic By-Laws which are 

not being enforced.  The addendum states “Many septic systems throughout Sauble Beach 
and some in Hepworth lack sufficient clearance from private water sources, show signs of 
surface seepages, and/or are improperly maintained”.  We find it hard to believe that 
cleaning up existing systems has not been seriously considered as an option.  There are 
new wastewater treatment technologies like the Waterloo Biofilter System 
(http://www.waterloo-biofilter.com), that are especially effective for difficult sites such as 
small lots, that have not been considered for the existing problematic septic systems.     

 
3. Preferred Solution.  The preferred solution is to perform a colostomy on the DCA and 

dump treated effluent into the Sauble River.  We strongly oppose any plan to dump treated 
effluent into the Sauble River.  The river ecosystem is extremely fragile as evidenced by 
the loss of frogs, snakes, turtles and other amphibious and aquatic wildlife in recent years.  
Given continuing low water levels in our lakes, rivers and streams and the fragility of the 
Sauble River ecosystem in particular, we feel that it is inappropriate and not a good 
planning decision to dump treated effluent directly into the Sauble River, even though it 
has been through a tertiary treatment process.  Dumping effluent into the river could affect 
the quality of the Sauble River fishery potentially causing disease in the fish population and 
risking public health.  Additionally, temperature differences of 2°c in cold water conditions 
and 3°c in warm water conditions will harm the fish habitat.  The preferred solution does 
not contain adequate thermal impact controls. 
 

4. Notice.  We feel it is important that the Town of South Bruce Peninsula perform this study 
in a transparent fashion with full public disclosure and ample notice to all residents; not 
just what is required by law.  Very few residents will have noticed this filing in the paper, 
and, although the addendum can be found with some effort, no attempt has been made by 
the Town to post the notice on their website and inform residents of the comment process.  
With only 30 days to respond, the timing of the notice (Dec 24, 2007) is suspect given that 
many residents were spending time with family and friends and / or out of the area at the 
time.   

Why did the town issue a Notice on Dec 24 and publish in the paper on Jan 2? 
Wouldn't it be better to do this during the summer when everyone is here to comment? Or, 
is the town attempting to slip this through without opposition? 

“Notices in the Wiarton Echo were published on December 24, 2007 and on 
Wednesday, January 2, 2008.  We published in The Sun Times, I believe due to 
Christmas, on Thursday, December 27, and then on Wednesday, January 2, 
2008, as well.  We set the notice date of December 24, 2007 because our first 
publication date in the Wiarton Echo was this date.” 

“The EA normally requires a 30 day notice period.  Because of the Christmas 
publication period, we added extra days (to January 31, 2008) for the comment 
period.  It was not an attempt to slip this through without opposition.” 
 

5. Funding.  The Notice of Filing states in part “…the Town intends to proceed with 
construction, if funds permit, as outlined in the addendum.”  Neither the proposal nor the 



Town of South Bruce Peninsula has set the level of government funding that would be 
sufficient for the Town to proceed?  The property owners will be expected to pick up the 
difference and the proposal does not make allowances for the inevitable cost overruns. 
Here are some more questions we posed for Mr Graham and his replies: 

Has the town contacted the 352 property owners regarding this latest revision? 

“We have not contacted the 352 property owners.  In some ways, it's difficult to 
know who to contact because someone might also argue that we should contact 
all of the many other owners of properties (literally hundreds) within the entire 
beach area to let them know that the project is being "scoped down" from a 
large scale project to a small scale project and they, of course, have a right to 
have an opinion on this 'scoping down' concept as well.  As such, we have done 
what the normal procedure is, which is to put ads in the newspapers.  I have 
suggested to the Town that they publish the Notice on their website, and I 
believe that we will have this up and running right away.  This is a good 
suggestion.  Thank you.” 
 
Will the town poll each property owner to get buy-in for the project and make the results 
public? 

“It is not mandatory for the municipality to poll each property owner.  I know 
this is discussed as an option for almost every new sewer and water project that 
goes in, but ultimately, it comes down to the Council of the day making a final 
decision.” 
 
Since the property owners will be paying for this project, we would like to see a realistic 
detailed cost breakdown presented to each of the 356 property owners to assess their 
willingness to spend that kind of money for sewer and water service.  The Town of South 
Bruce Peninsula should not proceed with construction unless the project is approved by a 
majority of the 356 property owners. 

 
Respectfully Submitted, 
 
 
 
 
 
Randy and Brenda Rogers 
Box 103 
Hepworth, Ontario 
Canada N0H 1P0 


